
CITTÀ DI MONTORO
PROVINCIA DI AVELLINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 30 del 24/02/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE MEN-
SA SCOLASTICA E TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2025

 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 17:35, nella sala del-
le adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza Salvatore Antonio Carratù nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti sig.ri:

N° Qualifica Nome P A D
1 Sindaco CARRATU' SALVATORE ANTONIO X
2 Vice Sindaco GAETA GIOVANNI X
3 Assessore DEL REGNO MAURIZIO X X
4 Assessore CITRO RAFFAELE X X
5 Assessore SIANO STEFANIA X X
6 Assessore DIANA CARMELA X  

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Rossana Doto incaricato della redazione del Verbale.

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000;

Ritenuta l’allegata proposta meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di Approvare integralmente la proposta di deliberazione in oggetto indicata.

2



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Salvatore Antonio Carratù Dott.ssa Rossana Doto

(atto sottoscritto digitalmente)

3



CITTÀ DI MONTORO
PROVINCIA DI AVELLINO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Settore Amministrativo

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE MENSA SCOLASTICA E 
TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2025

  Letto il D.M. 31 dicembre 1983 rubricato “Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali  
a domanda individuale”;
Richiamato l’art. 54, comma 1, del D. Lgs. n. 446/1997, rubricato “Approvazione delle tariffe e dei  
prezzi pubblici”, in base al quale “le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fi-
ni dell’approvazione del bilancio di previsione”;
Richiamato l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,  
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui  
all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coin -
cide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
Richiamato, ancora, in tal senso, quanto stabilito dall’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006,  
rubricata “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge fi-
nanziaria 2007)”, secondo cui “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di  
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsio-
ne. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il  
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata  
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in  
anno”;
Ravvisato che ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c del D. Lgs. n. 267/2000  “Al bilancio di previsio-
ne sono allegati i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118, e successive modificazioni, e i seguenti documenti:
c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote  
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e  
per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale  
del costo di gestione dei servizi stessi;
Verificato che i servizi a domanda individuale di competenza del settore Amministrativo erogati 
dal Comune di Montoro, così come individuati dal D.M. 31 dicembre 1983 rubricato “Individuazio-
ne delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale” sono i seguenti:

• Mensa Scolastica;
• Trasporto Scolastico;

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 192 del 13/10/2023 venivano fissate le tariffe per i 
servizi a domanda individuale per l'annualità 2024;

4



Ritenuto dover provvedere, tenuto conto dei cost, alla determinazione delle tariffe dei corrispetti-
vi di servizi a domanda individuale per l’anno 2025, così come di seguito specificato:

MENSA SCOLASTICA

ISEE FASCIA COSTO PASTO
I FIGLIO

COSTO PASTO
II FIGLIO IN POI

DA 0 A 2.000 EUR I ESENTE ESENTE

DA EURO 2.001,00 A 8.000,00 II 3,20 EURO 2,80 EURO

DA EURO 8.001,00 A 12.000,00 III 3,40 EURO 3 EURO

DA EURO 12.001,00 A 21.000,00 IV 4 EURO 3,60 EURO

OLTRE EURO 21.000,00 V 5 EURO 4,60 EURO

TRASPORTO SCOLASTICO

ISEE FASCIA COSTO ABBONAMEN-
TO MENSILE

I FIGLIO

COSTO
ABBONAMENTO 

MENSILE
II

FIGLIO IN POI

DA EURO 0 A 2.000,00  I ESENTE ESENTE

DA  EURO  2.001,00  A 
8.000,00

II EURO 15 EURO 15

DA  EURO  8.001,00  A 
12.000,00

III  EURO 25 EURO 20

DA  EURO  12.001,00  A 
21.000,00

IV EURO 30 EURO 25

OLTRE EURO 21.000,00 V EURO 35 EURO 30

COSTO  ISCRIZIONE 
SERVIZIO

FASCIA I-II-III-IV-V EURO 15 ANNUALE EURO 15 ANNUALE

Precisare che le suddette tariffe entreranno in vigore dal 01.09.2025;

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 – 1°  
comma del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di richiamare e ritenere le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di determinare i corrispettivi a carico dei cittadini per i servizi pubblici a domanda indivi-
duale, approvando le tariffe  per l’anno 2025, così come di seguito specificato:

5



MENSA SCOLASTICA

ISEE FASCIA COSTO PASTO
I FIGLIO

COSTO PASTO
II FIGLIO IN POI

DA 0 A 2.000 EUR I ESENTE ESENTE

DA EURO 2.001,00 A 8.000,00 II 3,20 EURO 2,80 EURO

DA EURO 8.001,00 A 12.000,00 III 3,40 EURO 3 EURO

DA EURO 12.001,00 A 21.000,00 IV 4 EURO 3,60 EURO

OLTRE EURO 21.000,00 V 5 EURO 4,60 EURO

TRASPORTO SCOLASTICO

ISEE FASCIA COSTO ABBONAMEN-
TO MENSILE

I FIGLIO

COSTO
ABBONAMENTO 

MENSILE
II

FIGLIO IN POI

DA EURO 0 A 2.000,00  I ESENTE ESENTE

DA  EURO  2.001,00  A 
8.000,00

II EURO 15 EURO 15

DA  EURO  8.001,00  A 
12.000,00

III  EURO 25 EURO 20

DA  EURO  12.001,00  A 
21.000,00

IV EURO 30 EURO 25

OLTRE EURO 21.000,00 V EURO 35 EURO 30

COSTO  ISCRIZIONE 
SERVIZIO

FASCIA I-II-III-IV-V EURO 15 ANNUALE EURO 15 ANNUALE

3. Di dare atto che sulla base della normativa vigente, le determinate tariffe hanno efficacia a 
decorrere dal 1° settembre 2025;

4. Di dare atto, altresì, che le citate tariffe, saranno valide per gli anni successivi, anche in as-
senza di specifica deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 169, della legge 
n. 296/2006;

5. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, ai sen-
si dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000;

6. Di dichiarare la presente delibera, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, Del D. Lgs. 267/2000.

6


	CITTÀ DI MONTORO
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	P
	A
	D

	1
	Sindaco
	CARRATU' SALVATORE ANTONIO
	X

	2
	Vice Sindaco
	GAETA GIOVANNI
	X

	3
	Assessore
	DEL REGNO MAURIZIO
	X
	X

	4
	Assessore
	CITRO RAFFAELE
	X
	X

	5
	Assessore
	SIANO STEFANIA
	X
	X

	6
	Assessore
	DIANA CARMELA
	X
	



	CITTÀ DI MONTORO

